Администрации Чайковского сельсовета
 Боготольский район
Красноярский край
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Чайковский

 «31»  марта 2022 года                                                                          № 14-п

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышения энергетической
эффективности администрации  Чайковского
  сельсовета на 2022-2025 годы»

	В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах сельсовета местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Чайковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮё:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации  Чайковского  сельсовета на 2022 – 2025 годы» (Приложение №1).
 2. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
 3.Настоящее Постановление опубликовать в общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет на странице Чайковского сельсовета.
4. Настоящее Постановление  вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава Чайковского сельсовета				               Г. Ф. Муратов

Приложение N 1
к постановлению администрации Чайковского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от  31.03.2022
Муниципальная программа
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
администрации Чайковского сельсовета  на 2022-2025 годы"
(далее - Программа)

Паспорт Программы

	Наименование
программы
	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации Чайковского сельсовета на 2022-2025 годы"

	Основание для
разработки Программы

	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах сельсовета местного самоуправления в Российской Федерации";

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 года N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";

- Распоряжение Правительства РФ от 31 декабря 2009 года N 1830- р "План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- Постановление Правительства РФ от 20 февраля 2010 года N 67 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";

- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17 февраля 2010 года N 61 "Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности".

	Заказчик Программы
	Администрация Чайковского сельсовета

	Разработчик
Программы
	Администрация Чайковского сельсовета

	Цели Программы

	- повышение заинтересованности в энергосбережении;
- снижение расходов бюджета Чайковского сельсовета на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов.

	Задачи Программы:

	- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Чайковского сельсовета и объектов, находящихся в муниципальной собственности Чайковского сельсовета;
- снижение объема потребления энергоресурсов администрацией Чайковского сельсовета и объектов, находящихся в муниципальной собственности Чайковского сельсовета;
- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;
- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Чайковского сельсовета;
- сокращение потерь тепловой, электрической энергии.

	Целевые индикаторы
и показатели муниципальной программы

	- доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) администрацией Чайковского сельсовета;
- удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления (в расчете на 1 кв. метр общей площади) администрации Чайковского сельсовета.

	Сроки реализации
	2022-2025 годы

	Источники
финансирования
	Средства местного бюджета

	Планируемые результаты реализации Программы
	Обеспечение:
- снижения объемов потребления энергетических ресурсов;
- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;
- снижение удельных показателей энергопотребления.

	Контроль за
выполнением Программы
	Администрация Чайковского сельсовета

Введение

В целях повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической безопасности на территории Чайковского сельсовета разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для определения политики в области энергосбережения и энергетической эффективности.
Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации Чайковского сельсовета, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической, тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как энергетических ресурсов, так и финансовых ресурсов.
Анализ функционирования сельсовета показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической, тепловой энергии. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.
Соответственно это приводит:
- к росту бюджетного финансирования;
- к ухудшению экологической обстановки.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.

Краткая характеристика организации

Администрация Чайковского сельсовета , расположено по адресу: Красноярский край , Боготольский район, поселок Чайковский , ул. 50 лет Октября,11д.3.ИНН 2406001506, КПП 244401001
Таблица 1.
Структура энергопотребления организации

	Ресурс
	Единицы измерения
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Электроэнергия
	кВт·ч
	2753
	2805
	2739
	3224
	3124

	руб.
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	22000,00
	20000,00

	т.у.т.
	0,384
	0,384
	0,384
	0,384
	0,384

	Тепловая энергия
	Гкал
	17,716
	17,716
	17,716
	17,716
	17,716

	 руб.
	55795,42
	59816,45
	61851,93
	62321,14
	66453,46

	т.у.т.
	2,533
	2,533
	2,533
	2,533
	2,533

	Холодная вода
	м. куб.
	14,82
	14,82
	14,82
	14,82
	14,82

	 руб.
	98,36
	106,83
	114,30
	118,36
	128,34

	Суммарные затраты
	 руб.
	1457,65
	1583,26
	1693,96
	1754,17
	1902,07

	Сведения о потреблении тепловой энергии за последние пять лет

	Потребление тепловой энергии
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	по договору, Гкал
	17,716
	17,716
	17,716
	17,716
	17,716

	по факту, Гкал
	17,716
	17,716
	17,716
	17,716
	17,716

	Сведения о потреблении холодной воды за последние пять лет

	Потребление холодной воды
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	по договору, м3
	14,82
	14,82
	14,82
	14,82
	14,82

	по факту,  м3
	14,82
	14,82
	14,82
	14,82
	14,82

Численность сотрудников учреждения

	Категория
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Всего работников
	5
	5
	5
	5
	5

	в том числе:

	Администрация
	3
	3
	3
	3
	3

	Персонал
	2
	2
	2
	2
	2

Количество ламп освещения

	Наименование здания
(адрес)
	Количество ламп

	внутреннее освещение
	внешнее освещение

	ВСЕГО
	в т.ч. энергосбе-регающих
	ВСЕГО
	в т.ч. энергосбе-регающих

	Администрация Чайковского сельсовета
	8
	8
	1
	1

Организация имеет в хозяйственном ведении следующие здания, строения, сооружения:
Таблица 2
	Объект учреждения
	Администрация Чайковского сельсовет а

	Год
постройки
	1982

	Количество этажей
	1

	Количество входов
	1

	Общая площадь, м2
	80,5

	Отапливаемая площадь, м2
	73

	Материал
стен
	Кирпичные

	Характеристика окон
	Пластиковые

	Крыша (материал)
	шифер

	Тип отопительных приборов
	Централизованное отопление , чугунные батареи

Общая площадь помещений сельсовета составляет  80,5 кв. м., в том числе отапливаемая 73  кв. м.

Цель Программы

Целью Программы является:
- повышение заинтересованности в энергосбережении;
- снижение расходов бюджета Чайковского сельсовета на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов.
Индикаторы достижения цели:
- снижение объема потребления энергетических ресурсов администрацией Чайковского сельсовета, финансируемой из бюджета поселения.
Задачи Программы
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Чайковского сельсовета и объектов, находящихся в муниципальной собственности Чайковского сельсовета;
- снижение объема потребления энергоресурсов;
- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;
- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Чайковского сельсовета;
- сокращение потерь тепловой, электрической энергии.
Основные принципы Программы

Программа базируется на следующих основных принципах:
- регулирование, надзор и управление энергосбережением;
- обязательность учета энергетических ресурсов;
- экономическая целесообразность энергосбережения.

Анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности

В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо.
Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одним из приоритетных направлений работы администрации Чайковского сельсовета.

Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в администрации Чайковского сельсовета являются:
высокий износ зданий, строений, сооружений;
использование оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности.
Программа энергосбережения администрации Чайковского сельсовета обеспечивает перевод на минимальные затраты на энергетические ресурсы.
Программа предусматривает:
- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования энергетического баланса;
- организацию учета и контроля по рациональному использованию энергоресурсов;
- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;
- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.

Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации программы

При реализации программных мероприятий руководитель, с учетом содержащихся в настоящем разделе рекомендаций и специфики деятельности организации, организует работу по управлению энергосбережением, определяет основные направления, плановые показатели деятельности в этой сфере и несет ответственность за эффективность использования энергии и ресурсов.
Обязанности по выполнению энергосберегающих мероприятий, учету, контролю за их реализацией и результатами должны быть установлены в должностных регламентах (инструкциях, трудовых контрактах) в течение трех месяцев с момента начала реализации Программы. Ответственность за невыполнение указанных функций устанавливается приказом руководителя.
Финансирование программных мероприятий осуществляется непосредственно за счет средств сельсовета , предусмотренных на реализацию программы по энергосбережению при наличии средств.
Порядок финансирования программных мероприятий и устанавливает руководитель организации.
Отбор исполнителей для выполнения работ по реализации программных мероприятий производится в порядке, установленном руководителем организации.
Рассмотрения вопросов о выполнении программных мероприятий осуществляются по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Сроки и форму учета мероприятий и контроля за выполнением утвержденных показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы устанавливает руководитель – приказом.
Руководитель ежегодно, до 01 марта текущего года уточняет перечень и сроки выполнения программных мероприятий, объемы и источники финансирования на следующий год и представляет в установленном порядке эти сведения в соответствующий государственный орган исполнительной власти области.
Главные распорядители бюджетных средств, являющиеся органами государственной власти, органами местного самоуправления, обязаны ежегодно  установить для находящихся в их ведении организаций целевой уровень снижения в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими энергетических ресурсов и объема потребляемой ими воды (далее - целевой уровень снижения потребления ресурсов) исходя из необходимости совокупного снижения потребления энергетических ресурсов и воды в целом по указанным организациям.
Целевой уровень снижения потребления ресурсов устанавливается на 3-летний период с 2021 года с последующей его актуализацией на очередной 3-летний период до 1 июля года, предшествующего очередному 3-летнему периоду.
Базовым годом, по отношению к показателям которого в 2020 году на 3-летний период устанавливается целевой уровень снижения потребления ресурсов, является 2019 год.
Для каждого последующего 3-летнего периода базовым годом, по отношению к показателям которого устанавливается целевой уровень снижения потребления ресурсов, является год, предшествующий очередному 3-летнему периоду, на который устанавливается соответствующий целевой уровень снижения потребления ресурсов.

Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы изложен в приложении N 2.
Целевые показатели (индикаторы)
достижения целей и решения задач Программы

Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
- сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами администрации Чайковского сельсовета;
- повышение эффективности использования энергетических ресурсов.
В Программе предусмотрена система целевых индикаторов и показателей, отражающих целевую результативность ее мероприятий.
Целевые показатели Программы определены в соответствии с Методикой расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, утвержденной приказом Минэнерго России от 30 июня 2014 года N 399 "Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности", в том числе в сопоставимых условиях", и приведены в приложении N 3 к Программе.
Положения настоящих Методических рекомендаций не распространяются на Администрацию Чайковского сельсовета , занимаемое помещение  администрацией сельсовета общей площадью менее 100 кв. м;

Ожидаемые результаты

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:
- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;
- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.
Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.
В 2021 - 2025 гг. общий объем финансирования Программы за счет источников финансирования составит 0,00 рублей.

Приложение N 1
к муниципальной Программе "Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности
администрации Чайковского сельсовета
на 2022-2025 годы"

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации Чайковского сельсовета на 2021-2025 годы"

	Всего, тыс.руб. *
	Источник финансирования - местный бюджет

	2022 год
	0,00

	2023 год
	0,00

	2024 год
	0,00

	2025 год
	0,00

	Общий объем финансирования
	0,00

*Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению.

Приложение N 2
к муниципальной Программе "Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности администрации Чайковксого сельсовета
сельсовета на 2021-2025 годы"

План мероприятий
по реализации Муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации Чайковского сельсовета на 2022-2025 годы"

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования

	Объемы финансовых средств (тыс. руб.)
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Выполнение мероприятий, намеченных при составлении энергетического паспорта
	Администрация Чайковского сельсовета
	не требует дополнительных финансовых затрат

	2022-2025

	2
	Проведение разъяснительной работы среди работников на тему важности экономии энергии и энергоресурсов
	Администрация Чайковского сельсовета
	не требует дополнительных финансовых затрат

	2022-2025

	3
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	Администрация Чайковского сельсовета
	не требует дополнительных финансовых затрат

	2022-2025

	6
	Размещение на официальном сайте Администрации Чайковского сельсовета информации о требованиях законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, другой информации по энергосбережению

	Администрация Чайковского сельсовета
	не требует дополнительных финансовых затрат

	2022-2025

	9
	Проведение ежегодного мониторинга фактических показателей эффективности мероприятий по энергосбережению 2017-2022 годах
	Администрация Чайковского сельсовета
	не требует дополнительных финансовых затрат

	2022-2025

Приложение N 3
к муниципальной Программе "Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности администрации Чайковского  сельсовета  на 2022-2025 годы"
Целевые показатели муниципальной программы
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации Чайковского сельсовета
сельсовета на 2022-2025 годы"

Администрация
	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	Удельный расход электрической энергии на снабжение учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	кВт*ч./кв.м
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается.
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается

	2
	Удельный расход тепловой энергии на нужды отопления и вентиляции
	Вт*ч /кв.м./ГСОП
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается.
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается

	3
	Удельный расход холодной воды на снабжение учреждения (в расчете на 1 человека)
	куб.м./ чел.
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается.
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается
	Здание менее 100 м2. Требование не устанавливается